浙江工业大学（
	理学院
	）文件

浙工大理学院〔2023〕7号

关于印发《浙江工业大学理学院专业学位

研究生校外实习实践管理办法》的通知
学院各部门：

现将《浙江工业大学理学院专业学位研究生校外实习实践管理办法》印发给你们，请遵照执行。

                                  理学院

                                 2023年9月22日
浙江工业大学理学院专业学位研究生

校外实习实践管理办法

专业实践教学是专业学位研究生培养过程中的重要环节，为了规范我院研究生实习管理，确保专业实践质量，根据学校专业学位研究生管理办法，结合我院实际情况，制定本办法。
一、实习单位
1、学生实习原则上应在学院正式签署合作协议的校外实习实践基地进行。如因特殊原因不能在实习实践基地实习，由导师推荐实习单位。
2、实习单位应为与研究生专业知识有相关性、具有正式法人资格且与学院签订科研合作协议或人才培养协议的公司企业、政府部门、事业单位、科研院所等。
二、实习时间
1、专业学位研究生按照培养方案的相关要求，进行专业实习。专业学位硕士研究生实习时间不少于6个月；专业学位博士研究生实习时间不少于12个月。培养方案修订或另有规定的情况，以学生入学年度培养方案中规定为准。
三、实习实践活动管理
1、研究生校内导师为研究生实习实践活动的第一责任人，对研究生在校外企事业单位实习期间的人身财产安全和实践教学质量负责。
2、在实习开始前，学生需提交由实习单位、校内导师、学生本人签字盖章的实习协议或合同，明确实习项目、日期、工作量、薪酬、保险和有关责权利等。

3、学生应遵守实习单位的相关规定和要求，保质保量完成分配的工作。在实习期间因学生个人原因，给实习单位造成损失的，学院不承担责任，由学生自行负责。

4、学位点、导师应加强研究生实习管理，保持与实习单位和研究生的联系沟通。实习期间，校内导师应深入基地，通过座谈、访谈等形式，跟踪了解研究生实习和培养情况，掌握研究生思想动态，及时发现、解决问题，并向学院反馈学生实习情况。

5、实习结束后，学生应向学院出具由实习单位盖章的专业实习实践报告，经导师审批签字后交学院留存。

6、因出国出境访学、交换等原因，无法进行专业实习的，可在对方学校至少修读一门相关专业课程并取得相应学分，抵顶专业实习学分。

	理学院
	2023年9月25日印发